
NOMBRE CARGO SECRETARÍA FIJO DIRECTO CORREO

Pedro Juan Arango 

Vargas

Directora Banco Distrital 

de Medellín
Desarrollo Economico 3855555/5071/6579 pedro.arango@medellin.gov.co

Juan David Molina 

Olarte

Subsecretario de 

Creación y 

Fortalecimiento 

Empresarial

Desarrollo Economico 3855555/2415 juand,molina@medellin.gov.co

Fernando Botero 

Bandon

Subsecretario de 

Desarrollo Rural
Desarrollo Economico 3855555/5844 juang.londono@medellin.gov.co

Juliana Cardona 

Quiros
Subsecretaria de Turismo Desarrollo Economico 3855555/6966 juliana.cardonaq@medellin.gov.co

Juan Diego Alzate 

García
Subsecretario Legal Movilidad 445 7713/ 7714/7732 juand.alzate@medellin.gov.co

Mariana Correa 

Montoya
Subsecretario Técnico Movilidad 445 7711- 7709 mariana.corream@medellin.gov.co

Luis Eduardo 

Echverri García

Subsecretario de 

seguridad Vial y 

Control 

Movilidad 445 7706-7707 luise.echeverri@medellin.gov.co

Viviana tobon 

alvarez

Directora Técnica de 

transporte público
Movilidad 445 62 57 viviana.tobon@medellin.gov.co

Viviana Tobón 

Álvarez (Encargada)

Gerente de Movilidad 

Humana 
Movilidad 3855555/54 57 viviana.tobon@medellin.gov.co

Esteban Jaramillo 

Ruiz

Subsecretario de 

Recursos Naturales 

Renovables 

Medio Ambiente 3855555/585/6584 esteban.jaramillo@medellin.gov.co

Carlos Alberto 

Velásquez López

Subsecretario de Gestión 

Ambiental
Medio Ambiente 3855555/6569/6821 carlos.velasquez@medellin.gov.co,

SUBSECRETARIOS DE DESPACHO
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Subsecretaría de 

Protección Animal
Elizabeth Coral Duque Medio Ambiente 3855555/6810 elizabeth.coral@medellin.gov.co

Natalia Cardona 

Gómez

Subsecretario de 

Comunicación Estratégica
Comunicaciones 3855555/5101 natalia.cardonag@medellin.gov.co

Liliana Castaño 

Giraldo
Asesor Jefe de Prensa Comunicaciones 3855555/6782 liliana.castano@medellin.gov.co

Sara  Trujillo  

Quiceno
Directora Técnica Comunicaciones 3855555/9292 sara.trujillo@medellin.gov.co

José Luis Correa 

Henao
Director Técnico Secretaría Privada 3855555/5145 josel.correa@medellin.gov.co

Catalina Maria 

Cardenas

Subsecretaria Servicio a 

la Ciudadanía
Gestion Humana 3855555/5166/8409 catalina.cardenas@medellin.gov.co

Alejandro Velásquez 

Osorio

Subsecretaria de 

Planeación Local y 

Presupuesto Participativo

Participación 

Ciudadana

 3855555/2941/ 5454      

alejandro.velasquez@medellin.gov.co 

Jorge Andrés Glavis 

González

Director Técnico de la 

Secretaría

Participación 

Ciudadana
3855555/5294/7610 jorge.galvis@medellin.gov.co

Sandra Patricia 

Piedrahita Berrio

Subsecretaria de 

Formación para la 

Participación Ciudadana

Participación 

Ciudadana
3855555/6541/5429 sandra.piedrahita@medellin.gov.co 

Daniel Andrés Vélez 

Suárez

Subsecretario de 

Organización Social

Participación 

Ciudadana
3855555/7517/ 5420 daniel.velez@medellin.gov.co

Carolina Segura 

Camaco

Subsecretaria de Asesoría 

y Acompañamiento 
Evaluación y Control 3855555/5274 carolina.segura@medellin.gov.co

Daniela Mesa 

Gutiérrez

Subsecretaria de  

Evaluación y Seguimiento
Evaluación y Control 3855555/6460 daniela.mesa@medellin.gov.co

mailto:elizabeth.coral@medellin.gov.co
mailto:marlon.uvasquez@medellin.gov.co
mailto:liliana.castano@medellin.gov.co
mailto:sara.trujillo@medellin.gov.co
mailto:josel.correa@medellin.gov.co
mailto:catalina.cardenas@medellin.gov.co
mailto:alejandro.velasquez@medellin.gov.co
mailto:jorge.galvis@medellin.gov.co
mailto:sandra.piedrahita@medellin.gov.co
mailto:daniel.velez@medellin.gov.co
mailto:carolina.segura@medellin.gov.co
mailto:daniela.mesa@medellin.gov.co


Liliana Escoba  

Orrego
Director técnico Secretaría Juventud 3855555/5993 liliana.escobar@medellin.gov.co

Juanita Botero 

Morales
Líder de Proyecto Secretaría Juventud 3855555/9682 juanita.botero@medellin.gov.co

Carlos Arturo 

Montoya Villegas 

Líder de programa de la 

Unidad Administrativa 
Secretaría Juventud 3855555/5051/5890 carlosa.montoya@medellin.gov.co

Juan Fernando Peláez
Líder de programa de la 

Unidad Administrativa 
Secretaría Juventud 3855555/5051 juanfpelaz@medellin.gov.co

Daniel Felipe Escobar 

Valencia

Subsecretaria 

Presupuesto y Gestión 

Financiera

Hacienda 3855555/5567/ 5561 danielf.escobar@medellin.gov.co

Liliana Eugenia 

Zapata Jaramillo
Subsecretaría de Ingresos Hacienda 3855555/5223 lilianae.zapata@medellin.gov.co

Jorge Iván Brand 

Ortiz

Subsecretario de 

Tesorería
Hacienda 3855555/6561/6562 jorge.brand@medellin.gov.co

Carlos Alberto Trujillo 

Vergara

Subsecretaria Control 

Urbanistico

Gestión y Control 

Territorial
3855555/6293/5754 carlos.trujillo@medellin.gov.co

Jaime  Alberto Berrio 

Marín 
Subsecretario   Catastro

Gestion y Control 

Territorial
3855555/5515/5584 jaime.berrio@medellin.gov.co

Manuela García Gil
Subsecretaria Servicios  

Publicos

Gestión y Control 

Territorial
3855555/9663/2937 manuela.garcia@medellin.gov.co

Liliana María correa 

Pos

subsecretaria de 

Prevención y Daño 

Antijurídico

Secretaría General 3855555/5102 lilianam.correa@medellin.gov.co

Paula Cristina Lema 

Fernández

Subsecretaria Defensa y 

Protección de lo Público
Secretaría General 3855555/5162 paula.lema@medellin.gov.co

Diego Fernando 

Peña López

Subdirector de 

Conocimiento y 

Reduccion del Riesgo de 

desastre 

Dagrd 3855555/4376 diego.pena@medellin.gov.co  
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Jaime Enrique 

Gómez Zapata

Subdirector de Manejo de 

Desastres
Dagrd 3855555/4376 jaimea.gomez@medellin.gov.co

Sonia Esmeralda 

Valle Graciano
Subsecretaria Derechos Mujeres 3855555/4323 sonia.valle@medellin.gov.co

Manuela Restrepo 

Sylva

Subsecretaria de 

Transversalización
Mujeres 3855555/4323 manuela.restrepo@medellin.gov.co

Alejandro Posada 

Jiménez

Subsecretaria 

Administrativa y 

Financiera

Salud 3855555/6411/6436 alejandro.posada@medellin.gov.co

Allen Guillermo 

Londoño Parra

Subsecretaria de Salud 

Pública
Salud 3855555/6477/6407 alle.londono@medellin.gov.co

Obyalin del Carmen 

Morales Romero

Subsecretaria de Gestión 

de Servicios de Salud
Salud 3855555/6413/6412 obyalin.morales@medellin.gov.co

Jaime Humberto 

Pizarro Arteaga

Subdirector de 

Planeación Territorial y 

Estratégica de Ciudad 

Planeación 3855555/5833/ 5826 jaime.pizarro@medellin.gov.co

Alejandro Osorio 

Carmona

Subdirección de 

Planeación Social y 

Económico 

Administrativo

Planeación 3855555/5374 alejandro.osorioc@medellin.gov.co

Mónica Quiroz Viana

Subdirección de 

Prospectiva, Información 

y Evaluación Estratégica

Planeación 3855555/5830   monica.quiroz@medellin.gov.co

Clara Helena Vélez 

Múnera

Subsecretaria de Grupos 

Poblacionales

Inclusión Social, Familia 

y Derechos Humanos
3855555/5409 clara.velez@medellin.gov.co

Juan David González 

Agudelo

subsecretaría de 

Derechos Humanos

Inclusión Social, Familia 

y Derechos Humanos
3855555/5302 juand.gonzalez@medellin.gov.co
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Luz María Ramírez 

Correa 
Subsecretaía Técnica

Inclusión Social, Familia 

y Derechos Humanos
3855555/5301 luzm.ramirez@medellín.gov.co

Fernando Alberto 

Restrepo Aguirre

Subsecretaria de 

Planeación  de la 

Infraestructura Física

Secretaría de 

Infraestructura Física
 385555/5904 fernandoa.restrepo@medellin.gov.co

Luz Marina López 

Orozco

Subsecretario de 

Construcción y 

Mantenimiento de la 

estructura física

Secretaría de 

Infraestructura Física
 3855555/5927 luz.lopez@medellin.gov.co

Anderson García 

Cano

Subsecretario  

Administrativa y 

Financiera

Secretaria de Educación   3855555/8204 anderson.garcia@medellin.gov.co

Mónca Marcela 

Giraldo

Subsecretaria Planeación 

Educativa
Secretaria de Educación 3855555/7011 monica.giraldo@medellin.gov.co

Jorge Iván Rios Rivera
Subsecretaria Prestación 

del Servicio Educativo
Secretaria de Educación  3855555/7079 jorge.rios@medellin.gov.co

Diana Margarita 

Vargas Ramos

Subsecretaría de 

Planeación de la 

Seguridad

Secretaria de Seguridad 

y Convivencia
3855555/4062 diana.vargasr@medellin.gov.co

Pablo Ferney Ruiz 

Garzón

Subsecretaria Operativa 

de la Seguridad

Secretaria de Seguridad 

y Convivencia
3855555/8807 pablo.ruiz@medellin.gov.co

Laura María 

Hernández Ramírez

Subsecretaria de 

Gobierno Local y 

Convivencia

Secretaria de Seguridad 

y Convivencia
 3855555/5305 lauramhernandez@medellin.gov.co

David Andrés 

Ramírez Jiménez

Subsecretaria de Espacio 

Público

Secretaria de Seguridad 

y Convivencia
 3855555/7534/7590     david .ramirez@hotmail.com

Sergio Andres Uran 

Ocampo
Director Técnico

Secretaria de Seguridad 

y Convivencia
3855555/4053 sergio.uran@medellin.gov.co
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Nancy Omaira Hoyos 

Zuluaga

Subsecretaria de 

Planeación y Evaluación

Secretaría de  

Suministros y Servicios
3855555/4324 nancy.hoyos@medellin.gov.co

Beatriz Helena 

Gómez Arango

Subsecretaria de 

Selección y Gestión de 

Proveedores( €)

Secretaría de 

Suministros y Servicios
 3855555/7200 lbeatriz.gomez@medellin.gov.co

Juan Diego Suárez 

Saldarriaga

Subsecretaria Ejecución 

de la Contratación

Secretaría de 

Suministros Servicios y 
 3855555/1891/4894 juan.suarez@medellin.gov.co

Esteban Ramírez 

Vélez

Subsecretaría Gestión de 

Bienes

Secretaría de Servicios 

y Suministros
 3855555/5603/5629 esteban.ramírez@medellin.gov.co

Natalia Londoño 

Restrepo

Subsecretaria de 

Ciudadanía Cultural

Secretaria de Cultura 

Ciudadana
3855555/5816 natalia.londono.r@gmail.com

Subsecretario de Arte y 

Cultura

Secretaria de Cultura 

Ciudadana
3855555/5369

Andrés Enrique 

Sarmiento Villamizar

Subsecretario Biblioteca, 

Lectura y Patrimonio

Secretaria de Cultura 

Ciudadana
3855555/5819 andres.sarmiento@medellin.gov.co
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